
88  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.616 Terça-feira, 21 DE NOVEMBRO DE 2023

Resolve: Conceder Diária(S) Ao(S) Abaixo Relacionado(S): Participação Em 
Campanha Externa Para Manutenção Do Estoque De Sangue, No Município 
De Ananindeua, Nos Dias 11 E 18/11/20213.
Lilian Lúcia Freire Bouth, Cpf: 689.812.602-49, Cargo: Assistente So-
cial, Matricula: 54195620-1, 0,5 Diária. Iracy Magalhães B. Lima, Cpf: 
668.552.762-53, Cargo: Auxiliar Administrativa, Matrícula: 5937312, 1,0 
Diária. Camila De Miranda Medina, Cpf: 020.144.522-02, H Cargo: Assis-
tente Social, Matrícula: 5956507, 0,5 Diária.
Gabinete Da Presidência Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do Pará 
- Hemopa - Pará, 21 De Novembro De 2023. Paulo Andre Castelo Branco 
Bezerra, Presidente.

Protocolo: 1011655

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº. 606/2023-GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 
de 07 de junho de 2023.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Processo nº 2023/343932;
RESOLVE:
I – Tornar sem efeito a PORTARIA Nº. 406/2023/GEAPE/HEMOPA, 26 de 
abril de 2023, referente à remoção do servidor Francisco Jose Barbosa de 
Oliveira, publicado no DOE nº 35.378, de 27/04/2023, pag. 32, Protocolo: 
930406
II – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematolo-
gia do Pará - HEMOPA, em 07 de junho de 2023.
 Dr. PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 1011385

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL 
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 539 DE 14 DE NOVEMBRO DE 2023
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gas-
par Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental publicado no DOE-PA nº 35.277, de 03 de fevereiro de 2023,
RESOLVE:
CESSAR os efeitos da PORTARIA N° 557 de 11.11.2020, publicada no 
DOE n° 34.413. de 20.11.2020, que designou servidiores para compor 
a COMISSÃO GRUPO DE SISTEMATIZAÇÃO DA ASSISTÊNCIA DE 
ENFERMAGEM- GSAE da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna e,
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do 
primeiro, compor o GRUPO DE SISTEMATIZAÇÃO DA ASSISTÊNCIA DE EN-
FERMAGEM-GSAE da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gas-
par Vianna, até ulterior deliberação.

NOME
CARGO MATRÍCULA SETOR

Presidente:
JOSEELLEN SALGADO DA SILVA ALCÂNTARA 

FERREIRA Enfermeira 57233702/2 CHML

Vice-presidente:  
SILVIA HELENA DA SILVA NASCIMENTO Enfermeira 5851149/2 CCIH

Secretário:  
CHRISTIELAINE VENZEL ZANINOTTO Enfermeira 54188367/2 SENF

Membros:  
GABRIELA DO NASCIMENTO BERNARDO Enfermeira 729795/1 CHML

JAIRO GUILHERME GONZAGA DE VASCONCELOS Enfermeiro 729795/1 Emergência 
psiquiatria

MARIA SELMA CARVALHO FROTA DUARTE Enfermeira 5077753/1 Cl. Pediatrica
MILENE DE ANDRADE GOUVEA TYLL Enfermeira 54184216/2 SAM

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
Diretora Presidente/FHCGV

Protocolo: 1011402

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 1°
Data da assinatura: 16/11/2023
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: O Presente Termo aditivo tem por finalidade o ajuste do valor 
unitário e total dos itens constantes no Anexo I, objeto da ARP nº 41/2023 
em decorrência de reequilíbrio econômico-financeiro, de acordo com o pre-
visto no art. 65, II, alínea “d” da Lei nº 8.666/93.
Exercício: 2023

Contratado: ALTAMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA.
Endereço: Estrada do Curuçambá, n.º 50, Ananindeua/PA, CEP 67.146-263

TEM 
COM-
PRAS 
NET

SI-
MAS ESPECIFICAÇÕES APRES

FABRI-
CANTE

/MARCA

NECESSI-
DADE
 P/12 
MESES

VALOR
 UNITÁ-

RIO

VALOR
TOTAL

1 335.091 07265-
6

Acetilcisteína 100mg/ml, 
3 ml, via Intravenosa e 
Inalatória, uso adulto e 

pediátrico

amp 3ml UNIAO 
QUIMICA 3.000 R$ 4,63 R$ 13.890,00

3 278.338 06872-
1

Ácido Tranexâmico 50mg/
ml, 5 ml, via Intravenosa, 

uso adulto e pediátrico
amp 5ml HIPOLABOR 8.000 R$ 6,50 R$ 52.000,00

13 340.101 23211-
4

Cetoprofeno 100mg pó 
liofilizado, viaintravenosa 

IV, uso adulto
fr/amp CRISTALIA 7.000 R$ 5,25 R$ 36.750,00

23 272.645 20813-
2

Enoxaparina 40mg – para 
usosubcutâneo

seringa 
0,4ml CRISTALIA 31.400 R$ 21,44 R$ 

673.216,00

30 272.198 15503-
9

Etilefrina (cloridrato) 
10mg/ml amp1m UNIAO 

QUIMICA 500 R$ 2,88 R$ 1.440,00

33 268.115 20869-
8

Hidralazina (cloridrato) 
20mg/ml amp1ml CRISTALIA 1.200 R$ 7,63 R$ 9.156,00

36 274.989 36101-
1

Hidróxido de ferro III (saca-
rato)100mg/5ml EV amp5 m BLAU 700 R$ 15,00 R$ 10.500,00

45 273.719 06911-
6

Nitroprusseto de Sódio 
25mg/m amp2ml HYPOFARMA 2.400 R$ 21,88 R$ 52.512,00

50 270.875 06895-
0

Papaverina (cloridrato) 
50mg/ml amp2ml HYPOFARMA 400 R$ 19,72 R$ 7.888,00

VALOR TOTAL R$ 
857.352,00

* O valor global estimado desta Ata é R$ 857.352,00 (oitocentos e cin-
quenta e sete mil, trezentos e cinquenta e dois reais)
Dra. HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
ORDENADORA RESPONSÁVEL.

Protocolo: 1011853
Termo Aditivo: 1°
Data da assinatura: 17/11/2023
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: O termo aditivo tem por objeto realizar o acréscimo de apro-
ximadamente 25 % (vinte e cinco por cento) do valor do Contrato nº 
323/2022, conforme o disposto na tabela do anexo I, do Termo Aditivo, 
bem como a prorrogação de vigência por 90 (noventa) dias.
Valor: R$ 982.690,78 (Novecentos e oitenta e dois mil, seiscentos e noven-
ta reais e setenta e oito centavos)
Vigência: 17/11/2023 a 14/02/2024
Contrato: 323/2022
Exercício: 2023
Contratado: ST JUDE MEDICAL BRASIL LTDA
Endereço: Rua Itapeva, N.º 538, 5º; 6º, 7º e 8º andares, Bairro Bela Vista
São Paulo/SP
CEP: 01.332-000
Telefone: (11) 5080-5400 – 3627-1105- 5536-7000 – 5536-7484
Ordenadora Responsável: Heloisa Maria Melo e Silva Guimarães

Protocolo: 1011743

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 111/FHCGV/2023
OBJETO: A presente licitação tem por objeto a aquisição de material per-
manente, sendo um equipamento necessário para atender às necessidades 
e garantir a segurança alimentar no preparo e armazenamento das refei-
ções hospitalares para pacientes da Fundação Pública Estadual de Clinicas 
Gaspar Vianna (FPEHCGV).
EMPRESA(S) VENCEDORA(S):

ITEM ESPECIFICAÇÃO QUANT VALOR 
GLOBAL VENCEDOR

1. 

Banho Maria para Aquecimento de Leite Humano e 
Fórmula, capacidade de até 07 litros de água e até 12 
frascos de mamadeiras, com potência de 220 volts, na 
faixa 36°C, controlador de temperatura digital, em aço 
inox, dimensões externas 290 mm alt x 270 mm prof. x 
400 mm larg; dimensões cuba 240 mm alt. X 240 mm 

prof x 240 mm larg.

01 R$ 15.252,00 A L PAES BOULHOSA

TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 111/FHCGV/2023:
R$ 15.252,00 (Quinze mil, quinhentos e cinquenta e dois reais).
Belém/PA, 20 de novembro de 2023.
Heloísa Maria Melo e Silva Guimarães
Ordenadora Responsável

Protocolo: 1011794


